
REGIONE LAZIO

Direzione: CICLO DEI RIFIUTI

Area: BONIFICA DEI SITI INQUINATI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  5127  del  11/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI PIETRO LAURA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CICCONETTI TONINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area B. CARINGI __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

APQ8 LAZBU24 - Comune di S. Giorgio a Liri - Sito di bonifica d'interesse nazionale della provincia di Frosinone. "La
Cretta/messa in sicurezza d'emergenza e caratterizzazione". Conclusione del procedimento amministrativo. Autorizzazione
all'erogazione del saldo della spesa finale pari a € 7.960,35 in favore del Comune di San Giorgio a Liri - cod. cred. 295. Es. fin.
2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01871 14/02/2025



Oggetto: APQ8 LAZBU24 - Comune di S. Giorgio a Liri – Sito di bonifica d’interesse nazionale della 

provincia di Frosinone. “La Cretta/messa in sicurezza d’emergenza e caratterizzazione”. Conclusione 

del procedimento amministrativo. Autorizzazione all'erogazione del saldo della spesa finale pari a € 

7.960,35 in favore del Comune di San Giorgio a Liri – cod. cred. 295. Es. fin. 2025. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CICLO DEI RIFIUTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Bonifica dei siti inquinati”; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11, concernente “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa, nel caso delle determinazioni d'impegno 

(o prenotazione di impegno da D.D.);

VISTA la Legge regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la Legge regionale n. 23 del 30 dicembre 2024 recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio: 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n.1172, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28 del 23/01/2025, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G01871 del 14/02/2025



VISTO l’atto di organizzazione n. G01438 del 13 febbraio 2024 concernente “Organizzazione della 

Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 12 maggio 2023 con la quale è stato 

conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Ciclo dei Rifiuti”; 

VISTO l’atto di organizzazione G00909 del 24 gennaio 2025 con il quale è stato affidato l’incarico di 

dirigente dell’Area “Bonifica dei Siti Inquinati” al dott. Benito CARINGI; 

VISTA la Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea 2008/98/Ce del 19 

novembre 2008 “Direttiva relativa ai rifiuti e che abroga alcune direttive”; 

VISTE le nuove Direttive contenute nel pacchetto UE sull’economia circolare, pubblicate nella GUUE 

del 14.06.2018 e che prevedono la modifica di sei Direttive europee e riformano l’economia circolare: 

- Direttiva (UE) 2018/849 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 30 maggio 2018, che modifica

le direttive 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso, 2006/66/CE relativa a pile e accumulatori e ai

rifiuti di pile e accumulatori e 2012/19/UE sui rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche;

- Direttiva (UE) 2018/850 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 30 maggio 2018, che modifica

la direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti;

- Direttiva (UE) 2018/851 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 30 maggio 2018, che modifica

la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti;

- Direttiva (UE) 2018/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 30 maggio 2018, che modifica

la direttiva 94/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio;

VISTA la Direttiva 2004/35/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 21 aprile 2004, sulla 

responsabilità ambientale in materia di prevenzione e riparazione del danno ambientale che, in vista di 

questa finalità "istituisce un quadro per la responsabilità ambientale" basato sul principio "chi inquina 

paga"; 

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii, “Norme in materia ambientale”, in particolare la 

Parte Quarta, la quale detta norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei Siti inquinati; 

VISTA la L.R. 6 agosto 1999, n.14 e ss.mm.ii. “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento organizzativo”; 

VISTA la L.R. 9 luglio 1998, n. 27 e ss.mm.ii. “Disciplina regionale della gestione dei rifiuti”; 

VISTA la D.G.R. n. 3 del 04 gennaio 2024 recante: “Revoca della D.G.R. 296/2019 e approvazione 

delle nuove Linee Guida “Bonifica di siti contaminati”. Indirizzi e coordinamento dei procedimenti 

amministrativi di approvazione ed esecuzione degli interventi disciplinati dal D. lgs 3 aprile 2006, n. 

152 e dalla L.R. 9 luglio 1998 n. 27 e s.m.i.”; 

VISTA l’Intesa Istituzionale di Programma sottoscritta tra il Governo e la Giunta della Regione Lazio, 

approvata dal CIPE in data 17 marzo 2000 e sottoscritta il 22 marzo 2000; 

Visto il II Accordo Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro APQ8 “Bonifica dei siti inquinati e 

gestione dei rifiuti” sottoscritto in data 25 settembre 2007 tra Il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare, il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Lazio; 

ATTESO che l’Accordo sottoscritto costituisce il riferimento programmatico ai fini dell’attuazione 

coordinata di un sistema di interventi teso nel preminente interesse pubblico, al recupero ambientale di 

siti degradati per la presenza di discariche di rifiuti solidi urbani; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G01871 del 14/02/2025



PRESO ATTO che il medesimo accordo prevede, tra l’altro, il finanziamento dell’intervento 

denominato: LAZBU24 - Comune di S. Giorgio a Liri – Sito di bonifica d’interesse nazionale della 

provincia di Frosinone. “La Cretta/messa in sicurezza d’emergenza e caratterizzazione”; 

VISTA la determinazione A1898 del 04/06/2008 con la quale viene impegnata sul capitolo 

C12107/2008 la somma di € 115.000,00 a favore del Comune di San Giorgio a Liri (FR) per la 

realizzazione dell’intervento denominato “La Cretta/messa in sicurezza d’emergenza e 

caratterizzazione”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 04/10/2008 con la quale il Comune di S. 

Giorgio a Liri ha approvato il progetto esecutivo “La Cretta/Messa in Sicurezza di Emergenza e 

caratterizzazione” dell’importo complessivo di € 115.000,00; 

VISTA la Determinazione Regionale n. B0915 del 16/03/2009 con la quale è stato approvato il Quadro 

Tecnico Economico del progetto esecutivo dell’intervento APQ8II BU n. 24: “Comune di S. Giorgio a 

Liri: La Cretta/messa in sicurezza d’emergenza e caratterizzazione”, approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 98 del 04/10/2008; 

CONSIDERATO che per l’impegno n. 28058/2008 assunto con determinazione A1898 del 04/06/2008 

è intervenuta la perenzione agli effetti amministrativi, ad esclusione dell’importo di €. 53.156,88 

liquidato nell’es. fin.2009;  

VISTO il sottoelencato Decreto del Presidente della Regione Lazio con il quale state ricognite le 

somme perenti come specificato nella seguente tabella: 

Cap. n. impegno
anno 

imp. 

decreto 

ricognitivo 

anno 

decreto 

IMPORTO 

ricognito 
Soggetto attuatore 

Cod. 

Creditore 

U0000C12107 28058 2008 T00248 2011 61.843,12 
Comune di San 

Giorgio a Liri 
295 

VISTE la determinazione n. G19091/2014 con la quale è stato assunto l’impegno n. 47138/2014 cap. 

U0000T84609, per € 21.502,80;  

VISTA la determinazione n. G 14823/2020 con la quale è stato cancellato dallo stock di perenzione € 

33.759,74 

VISTI i provvedimenti di liquidazione: 

- n. 14019/2009 con il quale viene liquidata nei confronti del Comune di San Giorgio a Liri la

somma di € 53.156,88 impegnata con determinazione A1898/2008;

- n. 10810/2016 con il quale viene liquidata nei confronti del Comune di San Giorgio a Liri la

somma di € 19.959,35 impegnata con determinazione n. G19091/2014;

per un importo complessivo erogato di €. 73.116,23; 

VISTA la determinazione della Giunta del Comune di San Giorgio a Liri n.81 del 06/08/2009 con cui è 

stata approvata la contabilità finale dell’intervento di “Messa in sicurezza d’emergenza e 

caratterizzazione della discarica in località La Cretta”; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di San Giorgio a Liri n. 

83 del 06/08/2009 con la quale viene approvata la rendicontazione finale aggiornata del progetto APQ8 

BU 24 per un importo totale di spesa pari a €. 81.240,36; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G01871 del 14/02/2025



PRESO ATTO della nota prot. n.  31851 del 07/09/2022 della Provincia di Frosinone avente ad 

oggetto: Certificato di avvenuta esecuzione degli interventi previsti nel progetto di “Messa in sicurezza 

d’emergenza e caratterizzazione della ex discarica in località La Cretta” dell’Apq8 II Accordo 

Integrativo – “Bonifica di siti inquinati e gestione rifiuti”. Intervento n. 24 – SIN Comune di san 

Giorgio a Liri (FR); 

VISTE le note, acquisite a protocollo regionale con n. 0006279 del 03/07/2024 e n. 1482483 del 

02/12/2024, con le quali il Comune di San Giorgio a Liri ha inviato la documentazione contabile e 

amministrativa necessaria per la conclusione dell’intervento;  

PRESO ATTO che, per l’intervento di che trattasi, a seguito di ulteriori verifiche relative alla nota di 

richiesta atti di cui al prot.reg. n. 0058683/2025, la spesa finale rendicontata e ammessa ammonta ad €. 

€. 81.076,58; 

TENUTO CONTO che con Determinazione n. G19091/2014 sono state impegnate le somme perenti 

ricognite con il Decreto del Presidente n. T00248/2011, rispetto alle quali risulta una disponibilità di 

€.1.543,45; 

RITENUTO che sussistano le condizioni per la chiusura del procedimento e per l’erogazione del saldo 

pari a €. 7.960,35; 

PRESO ATTO che, al fine di consentire la liquidazione del saldo, è necessario chiedere la reiscrizione, 

con successivo atto, in bilancio della somma di € 6.416,90 in favore del San Giorgio a Liri – cod. cred. 

295; 

PRESO ATTO, inoltre, che per l’intervento sussiste una economia di spesa – insussistenza perenti pari 

a € 164,18 per i quali necessita la cancellazione dallo stock di perenzione dell’impegno n. 28058/2008; 

CONSIDERATO che, con atto successivo, si provvederà alla cancellazione dallo stock della 

perenzione dell’importo di € 164,18 dall’impegno n. 28058/2008 assunto sul capitolo U0000C12107 

ricognito con Decreto del Presidente T00111/2011; 

DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

 di dichiarare concluso il procedimento amministrativo dell’intervento denominato APQ8

LAZBU24 - Comune di S. Giorgio a Liri – Sito di bonifica d’interesse nazionale della provincia

di Frosinone. “La Cretta/messa in sicurezza d’emergenza e caratterizzazione” della prendendo

atto della spesa finale rendicontata e ammessa pari a € 81.076,58;

 di approvare e autorizzare l’erogazione del saldo in euro 7.960,35, di cui € 1.543,45

sull’impegno n. 47138/2014 cap. U0000T84609 es. finanziario 2025 in favore del Comune di

San Giorgio a Liri – cod. cred. 295;

 di provvedere, con successivo atto, alla reiscrizione della somma di € 6.416,90 di cui

all’impegno n. 28058/2008 e ricognita con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.

T00248/11;

 di provvedere, con successivo atto, alla cancellazione dallo stock di perenzione dell’importo di

€ 164,18 dall’impegno n. 28058/2008 assunto sul capitolo U0000C12107 ricognito con Decreto

del Presidente T00111/2011.

Pagina  5 / 6

Atto n. G01871 del 14/02/2025



La presente Determinazione sarà notificata Comune di San Giorgio a Liri (FR) e alla Direzione 

Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR e sarà pubblicata sul 

sito e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi all'autorità 

giurisdizionale competente nei termini di legge. 

Il Direttore Regionale 

   Ing. Wanda D’Ercole   

Pagina  6 / 6

Atto n. G01871 del 14/02/2025


